talitatis, an sumat initium à die sponsalium, vel à die matrimonii.

Scribens pro viro, non negabam veritatem dictæ conclusionis, quoniam absque tanto allegationum cumulo, poterat præsupponi, quoties damno perfectionem, ac validitatem sponsalium, absque eo quod justa causa concurret, quæ ab eorum implemento excuset; Ideoque respondebam, quod punctus difficultatis non erat in dicta conclusione, sed in ejus applicatione ad factum, an scilicet concurrerent, necnè, sponsalia perfecta, & obligatoria; Et quatenus sic, an adesset justa causa, quæ excusaret; Ideoque scribendo, duas constituēbam inspectiones, Unam scilicet super sponsalium imperfectione; Et alteram super justa causa excusante.

Quatenus igitur pertinet ad primam; Dicebam, quod ad essentiam, ac perfectionem sponsalium, requiritur repromissio alterius contrahentis, ita ut unius promissio non sufficiat, cum sit contractus, qui ad sui perfectionem exigat duorum mutuum, ac reciprocum consensum in idem, ex deductis cæteris relatis per Sanchez hoc tract. lib. 1. disput. 5. n. 1. & per omnes Legistas, Canonistas, & Morales passim pertranseunt cum textu literali in l. 1. ff. de sponsali: Solumque cedere solet questio, an præcedente unius promissione, seu pollicitatione, simplex acceptatio alterius, cui promissio facta sit, vim habeat repromissionis, ita ut sponsalia perficiat; Et quamvis non desint tenentes affirmativam; Negativa tamen verior, magisque communiter recepta viderur, quam latè, ac benè probant Sanchez, dicto lib. 1. qu. 5. Guttier. eodem tract. lib. 1. cap. 5. cum quibus cæteri moderniores pertranseunt; Ideoque cum in facto constaret solum de promissione, seu pollicitatione viri mediantibus epistolis amatoris, ex quarum retentione, aliique adminiculis ex parte mulieris deducebatur acceptatio, non constaret autem de positiva repromissione perficiente contractum, atque inducente utriusque contrahentis obligationem, ob quam, æqualiter utrique respective jus competeret alterum renuentem cogendi, idque re integra, & ante pollicentis penitentiam, Hinc proinde de plano resultare dicebam; ut non esset locus coactionis, tanquam ex deficiente fundamento obligationis, quæ est causa, & mater hujusmodi obligationis, cum non dubitetur, ut durantibus terminis simplicis promissionis, seu pollicitationis, absque repromissione perficiente contractum hinc inde obligatorium, locus fiat penitentiae, ex plenè deductis per Sanchez d. lib. 1. disput. 6. nu. 27. cum sequen.

Unde propterea, stante acceptatione alterius Partis, absque tamen positiva repromissione; Difficultas restringebatur ad punctum, an talis acceptatio excluderet penitentiam, ac redderet promissionem irrevocabilem, ita ut illi, cui promissio facta est, jus, vel actio competat, contra promittentem ad observantiam, si non in ratione sponsalium jam perfectorum, saltem in ratione simplicis promissionis, ut distinguendo habetur per Guttier. d. cap. 5. n. 3.

In hac autem questione Sanchez dicta disput. 5. nu. 7. ad 11. 6. tres refert diversas opiniones, ipse verò ex dicto numer. 11. ad 15. duos distinguit casus, Unum scilicet, ubi promissio gratis, ac liberaliter facta sit; Et alterum, ubi respectivè, ac per viam contractus hinc inde onerosi; Ut primo casu promissio acceptata, etiam sine repromissione excludat penitentiam, & sit obligatoria, secus autem in secundo, Istaque distinctio generaliter habetur in quibusvis questionibus aliis promissionibus indifferentibus ad materiam text. in l. 1. ff. absentis, ff. de donat. de qua habetur cæteris relatis per Rot. dec. 27. par. 7. rec. in Reggien. honorum 23. Februarii 1646. & 23. Januarii 1647. Covarr. Corrado, quarum prima est dec. 387. par. 9. & sæpius sub tit. de donat. occasione agendi de materia, quando scilicet donatio facta absenti sit revocabilis, necnè, ex ibi deductis.

Verùm hanc distinctionem, acriter, ac doctè impugnat Pont. eodem tract. de matrim. lib. 12. cap. 4. per totum; Et merito quidem, ratione subjectæ materiæ, cum in sponsalibus directis ad futurum matrimonium, non sit verificabilis promissio gratuita, & liberalis, in qua unus dare, alter verò solum recipere dicatur; Atque unus de solo damno, alter de solo lucro contendat, cum semper in matrimonio, vel sponsalibus, utpote in actu hinc inde oneroso, & respectivo, insit respectivitas, & causa onerosa ex parte utriusque; Ideoque non data repromissione perficiente contractum, ita certum esse dicebam, ut locus fuisset penitentiae re integra.

Et nihilominus ubi etiam dicta distinctio tenenda esset, & atque procedendum cum sensu Sanchez; Adhuc tamen, ex

facto cessabat difficultas; Quærit enim ipse num. 15. quando hujusmodi promissiones censenda veniant gratuita, vel potius è converso correlative, & per viam contractus, atque dicit quod standum est intentioni promittentis, de qua si non constet, advertit, ut recurrendum fit ad facti circumstantias, ac tractatus antecedentes, quod scilicet si in antecedentibus nullus fuit habitus sermo futuri matrimonii, sed solum ob aliquod acceptum beneficium, unus ex motivo gratitudinis sponte alteri hujusmodi promissionem faciat, tunc dicatur promissio gratuita, secus autem è converso; Ubi verò inest dubium, tunc capi debeat intellectus, juxta secundam partem, ut scilicet, potius ex causa contractus correlative, promissio censetur, & sequitur *Contrat. ibidem numer. 6. ex regula, quam receptam habemus apud Caval. decif. 603. decif. 54. par. 5. recent. & frequenter, ut in dubio donatio, & liberalitas præsumi non debeant.*

Applicando autem ad casum; Cùm ex precedentibus epistolis constaret de tractatu matrimonii, exinde sequebatur, ut promissio contenta in apocha, quamvis purè concepta, & absque illis conditionibus simultaneè discussis ab Orbe, non esset merè gratuita, & spontanea, sed correlative, & per viam contractus; Alia etiam in idem tendente recepta conclusione, de qua pluries in dicta sua materia *sub tit. de donat.* quod scilicet in casu dubio, defendendum est declarationi ipsius donantis, seu promittentis, quamvis alias in casu claro actus esset irevocabilis, & obligatorius.

Hinc proinde, cessabat necessitas assumendi alteram inspectionem, super iusta causa excusante, seu eximente ab obligatione prædicta, utpotè non contracta; Verùm ubi etiam, data perfectione sponsalium, de hoc agi debuisset, adhuc cum sensu etiam veritatis, cum quo quoque credebam verari in casu imperfectionis sponsalium ut supra; Dicebam ut pro viri absolutoria responderi deberet, cum recepta pariter conclusio sit, ut iusta causa sufficiat ad sponsalium dissolutionem, sive regulandum Judicis arbitrium; ut à coactione renuentis absteineat, juxta *dec. Penia 517. juxta Lugdun. encl. aliis dec. 405. juxta Venetam, cum qua tamquam magistrali proceditur, ut apud Bos. hoc tract. cap. 11. nu. 97. cum seq. Burat. dec. 311. & 412. Caval. dec. 447. plenè in Calaguriana præseni matrimonii 11. Februarii 1647. coram Melio impress. dec. 19. par. 10. recent. & aliis.*

Iusta verò causa, in præsentibus abque dubio concurrere videbatur, ob indignationem Ducis patris, necnon divitis, & qualificati patris, ac avia, aliorumque conjunctorum, & ex qua indignatione maximum præjudicium resultare poterat, inductivum omnimodæ mutationis status, ob comminatam exheredationem, seu privationem illarum successio-nium, quas tanquam primogenitus domus, verisimiliter sperabat; Itam verò esse iustam causam, firmat in specie apud Caval. & Peniam *ubi supra, cum aliis apud Bos. de matrim. cap. 11. sub n. 97. Burat. dicta dec. 412. n. 6. in d. Calaguriana coram Melio, in quibus concordantibus, & per Aden. ad dictam dec. 432. par. 4. rec. tom. 2. Apud quos habetur, ut ista sit materia arbitraria, in qua certa & determinata regula generalis tradi non potest, sed totum pendeat à prudentis Judicis arbitrio, juxta consuetam arbitrariorum naturam ex singulorum casuum particularibus circumstantiis regulando; prout per sonarum, temporum, locorum, bonorum, modi contrahendi sponsalia, & motum regionis, qualitas exposcat.*

Super hujusmodi puncto iustæ causæ, Scribentes pro muliere multa inculcabant circa materiam exheredationis filiorum ex causa indignarum nuptiarum, non autem ex istis, quas tales in hac facti specie dici non posse contendebant, cùm ageretur de puella honesta ex civilibus, honestique parentibus orta, & ejus parer erat Doctor, deducendo consuetas legaleas propositiones quod Doctor dignus sit nuptiis cujuslibet Comitissæ, vel è contrà, ut apud Paschal. *de patr. potest. p. 2. c. 5. n. 68. & 69. cum aliis, de quibus in Romana dote sub tit. de dote, disc. 1. ubi de hac materia dignarum, vel indignarum nuptiarum, & sub tit. de præsumpt. disc. 35. ubi de nobilitate Doctorum, & Professorum.*

Illud etiam subjungendo, quod cum hujus domus assis consisteret in bonis antiquis fideicommissis subjectis, ac etiam in feudis in Regno Neapolitano Juris Francorum jure primogenituræ regularis, ita neque volens poterat pater filium eo invitò nubentem hujusmodi feudis, ac bonis fideicommissariis privare, inculcando quoque ea, quæ habentur apud Barbo. *in l. 1. par. 5. n. 36. ff. solut. matrim. Caval. decif. 526. Merlin. de leg. lib. 3. tit. 1. quæst. 25. de Statutis inducentibus exheredationem filiorum abque patris consensu nubentium.*

Sed hæc revera nullam habere videbantur substantiam; Tum quia ultra bona antiquis hujus conficiæ domus fideicommissis subjecta, ac etiam feuda, adhuc magnus, ac factis notabilis erat assis ab hoc primogenito speratus, ex bonis liberis, patris, patru, & avia, aliorumque conjunctorum, indignationem aliàs, ac privationem comminatum; Tum etiam, quia clarum erat eorumdem Scribentium æquivo-cum quoad d. feuda, quoniam licet in Regno Neapolitano ex lege Investituræ, ac natura individua Juris Francorum illa debeantur primogenito, cui pater nec volens potest auferre, quatenus pertinet ad ipsum corpus feudii; Attamen ob hereditariam qualiter admixtam etiam respectu ultimi morientis, quamvis ageretur de feudis antiquis, vel alteri legitimo successori præjudicare in ejus integro valore, gravando successorem in pretio, quod reputatur allodialè, quod idem importat in effectu, ac si ageretur de bonis liberæ dispositionis.

Et quoad punctum dignitatis, vel indignitatis; Dicebam quod ille percuteret materiam formalis exheredationis, etiam à legitima, aliàs de necessitate debita, & quam adhuc sub dubio est etiam indignas nuptias intrare, ac dispositione juris canonici ex collectis per Merl. *de leg. lib. 4. tit. 1. q. 6. cum aliis in dicta Romana dote, sub tit. de dote, disc. 1. Verum punctus erat in eo gravi præjudicio, quod resultabat à voluntariis dispositionibus patris in reliquo bese, necnon patru, ac aliorum, à quorum grata, & libera voluntate totum pendebat; Ideoque spectandum erat, an accederet iusta, seu verisimilis causa indignationis dictum grave præjudicium producturæ; Siquidem aliud est, iustas esse formaliter indignas ad effectum inducendi iustam omnimodæ exheredationis causam; Aliud verò eas esse inæquales, & incongruas, ad effectum inducendi iustam indignationem, ac privationem eorum, quæ à libera voluntate pendunt; Quoniam ubi ratione inæqualitatis, scandalum in Civitate, vel in cognatione, seu aliquod dedecus familie, vel domui resultat, adhuc dicitur iusta causa, ex deductis per Sanchez *l. 1. disp. 14. n. 3. & 4. apud quem concordant.**

Eoque magis hæc præmissa de plano procedere dicebam, stante tenetate, atque tunc nimia facilitate dicti adolescentis; Licet enim ubi contractum essent matrimonium, ita ut adesse jam vinculum spirituale sacramentum, non eurent ea, quæ de jure communi, vel statutario disposita habentur favore minorum contrahentium, utpotè de facili circumventionibus subsectorum, dum in spiritualibus sufficit adesse ætatem congruam naturaliter obligantem; Attamen in ordine ad regulandum dictum arbitrium super obligatione sponsalium in ratione contractus, non autem in ratione sacramenti, ista circumstantia remanet valde considerabilis; Ideoque iusta fuit resolutio.

De ista verò materia sponsalium, quæ contracta essent inter eos, inter quos adesse canonicum impedimentum, an illo sublato per Apostolicam dispensationem requiratur novus consensus de tempore habili, vel sufficiat primus, aliqua insinuantur *sub tit. de dote, disc. 79.*

JANUEN. MATRIMONII INTER ANNAM MARIAM, ET BABILANUM.

*Discursus pro directione, cum resolutione ut infra.*  
De matrimonii rati dissolutione, quomodo de ista constare debeat; Et an sufficiat unica triennalis cohabitatio, etiam ante Judicis decretum, vel potius nova post illud requiratur.  
Et an Papa, ex iusta causa possit, ac soleat dispensare, super dissolutione matrimonii rati.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De novo experimento post triennem habitacionem necessario, & de dicti triennii computatione.
- 3 De consilio prudentialis desuper tradito.
- 4 Quod iudex omnia opinione magis communi sequi possit alteram magis rationabilem.
- 5 Papa munus est occurrere scandalis.
- 6 Exitus controversiæ.
- 7 Quod Papa possit dispensare dissolutioni matrimonii rati tantum.

- 8 Quando facilius id procedat, atque conceadendum veniat.
- 9 De eadem conclusione, de qua n. 2. de triennali cohabitacione post diligentias.
- 10 A quo tempore triennium computandum sit, referuntur plures opiniones.
- 11 Quod sit questio facti, & quomodo decidi debeat.
- 12 De signis, vel argumentis, ex quibus desumendum sit, an impedimentum sit naturale, vel accidentale.
- 13 Quod sit deferendum periti.
- 14 Ut prudentia, seu bona directio in negotiis fori externi necessaria sit potius quam disputatio questionum in abstracto.
- 15 De differentia inter virginem, & viduam super iustificacione quod matrimonium non sit consummatum.

D I S C. IX.

Contracto matrimonio ad formam Sac. Conc. Trid. inter Annam Mariam, & Babilanum, nobiles adolescentes; Quamvis in triennali, ac majori cohabitacione, ob spon-si impotentiam, consumatio sequuta non esset; Attamen prudens, ac modesta puella, rem solis parentibus communicatam, occultam tenebat; Arque ulterio-ri cohabitacionem, cum eadem patientia semper prosequuta esset, nisi accessisset quædam prohibito fortan indiscreta, quæ puellæ facta fuit per confessorium, idque publicitati, ac etiam separationi cum gravibus dissidiis occasio præbuit; Cùm-que mulier, ejusque parentes, libertatem ab hoc vinculo obtinere optarent, nimiumque ex subsequitis rancoribus, abhorrerent novam cum dicto sponso cohabitacionem pro novo experimento; Hinc plures primi nominis Morales, tam in ipsa Civitate Januæ, quam in Urbe, ac alibi, desuper consuluerunt, reportatis favorabilibus Responsis probantibus, ut abque nova cohabitacione, stante jam sequuta triennali, separatim matrimonium obtineri posset, ac deberet.

Ex eadem verò parte mulieris, ejusque parentum, Ego fui consultus, potius pro directione causæ in foro agitandæ, quam super dicto puncto, circa quem ob dicta Responsa mulieris parentes, & conjuncti in tuto esse opinabantur; Respondi autem, nimium periculosum videri, viam forensis desuper aggredi, quoniam licet Morales concorditer teneant, ut sufficiat triennium, à die cohabitacionis computandum, abque novi experimenti necessitate; Nihilominus ubi non constet de iudicis saltim verisimiliter certis impotentia naturalis, ita ut illa remaneant æquivoca, tunc magis communis opinio Canonistarum, quam tenet Rota, ut infra, est ut nova triennalis cohabitatio post Judicis decretum requiratur, quod omninò mulier, ejusque parentes abhorrebant.

Hinc proinde valde periculosum esse dicebam, hujusmodi opus in iudicio assumere, quoniam licet, ubi signa, quamvis non evidentia, & indubitata, verisimiliter, naturale potius, quam accidentale causam suadent, etiam in sensu Canonistarum, novum experimentum non sit necessarium; Attamen punctus difficultatis est in applicatione ad factum, quando scilicet signa, de una, vel de altera specie censenda sint, & super quo, partibus dissentientibus, longissimæ, ac inextricabiles lites esse solent, ob varia medicorum, ac peritorum iudicia, quæ juxta singularum partium opportunitatem dari solent, ut quotidie in omnibus materiis, quæ à peritorum iudicio pendunt, experimur, undè oportet devenire ad electionem tertii periti, & quandoque etiam quarti, seu peritioris, cum litibus perpetuis, potissimè in hac materia, in qua nimis circumspicere, ac lente procedi solet, expectando mortem unius.

Ideoque mea opinio fuit, ut recurrendum esset ad Papam, eique supplicandum, ut ad obviandum malis, & inconvenientibus, quæ, retenta Canonistarum, ac Rotæ rigorosæ opinione, ex novo experimento resultare possent, committeret causam loci Ordinario, seu alteri, prout de jure determinandam; Eo solum declarato, ut concurrentibus aliis requisitis præscriptis per sacros Canones in cap. 1. & cap. laudabilis, & cap. fin. de frigid. & maleficiat. sufficeret triennalis cohabitatio jam sequuta, abque novo experimento.

Neque incongruam dicebam petitionem, quoniam si quilibet Iudex, potissimum verò supremus Magistratus, ex aliqua probabili causa, quæ in eo particulari casu contingat, potest relicta opinione magis communi, amplecti in iudicandis minis communem, tanquam æquiorè, seu in eo casu magis rationabilem; & congruam, ex deductis per Franch. *dec. 30. nu. 2. Cavall. comm. contra comitum. in præfat. num. 40.*

cum sequen. Roi. decif. 163. par. 7. rec. num. 7. & in aliis per add. ad decif. 460. num. 18. & seqq. par. 4. rec. tom. 2. Multò magis id asserendum est in Papa, qui proinde, rem à jure exorbitantem, concedere non diceretur, neque directè per certis, tollere, sed solum, ut magis, quam alteram opinionem, in isto casu, ex ejus particularibus circa instantis canonicæ, re, nè dum ex dicta iusta causa occurrerent scandalis, quibus propriè ad Papam pertinere occurrere, ad notat. in cap. super his, de consanguin. & affinit. & cap. cum ex injuncto, de novi operis nunciat.

Sed clarius, quoniam verè & propriè (ut infra, rigorosè Canonistarum, & Rotæ opinio recipienda videtur, quando signa sunt valde æquivoca, adeo ut probabiliter, ad accidentalem potius, quam ad naturalem causam, impedimentum referri valeat, unde propter æquiperie totum id remittitur iudicis arbitrio; Ideoque cum in hac facti specie, signa impotentia, quodammodo certitudinaliter denotarent causam potius naturalem, quam accidentalem, ut peritissimi medicis testabantur, hinc proinde rationabilis mihi videbatur per titio.

Juxta istud consilium portectæ fuerunt preces Papæ Alexandro VII. qui remisit negotium consulendum Sacræ Congregationi, negotiis Episcoporum, & Regularium præpositæ; cui juxta discursum, de quo infra, concorditer probabile visum fuit, ut in hac facti specie, ex ejus particularibus circumstantiis, dictæ Moralium opinionis potius adherendum esset; Verùm noluit capere resolutionem, nisi parte audita, ad quem effectum, juxta stylium scriptis per informatione Cardinali Durario Archiepiscopo, per quem cum summa ejus, consueta prudentia, & charitate, prov. dendo mala, quæ ex hujusmodi controversiæ prosecutione ortiri potuissent, (me quoque temperamentum insinuante) inducæ fuerunt Partes ad supplicandum eidem Papæ concorditer, ut stantibus dissidiis, & odiis, gratiosè dispensaret super hujusmodi matrimonii rati, & non consummati dissolutione; Arque ita sequutum fuit, prævio juramento coram eodem Archiepiscopo præstito, tam ab ipsis conjugibus, quam à septima manu conjunctorum, ac etiam relatione obstrictum (dum de virgine agebatur) juxta Canonum dispositionem, super mulieris virginitate, ac matrimonii non consummatione, atque ita præsens controversia finem habuit, aliàs probabiliter pro toto tempore virginem ex contententibus, duratura, si via judicialis assumpta esset.

Ista verò dispensatio, plerisque in solo rerum cortice discurrentibus, visa fuit exorbitans, sed malè, quoniam, quicquid aliqui dubitaverint, magis communis est opinio Canonistarum, quam totus externus recepit, ac servat, & præsertim Curia Romana, ut Papa ex iusta, vel honesta causa, illa præsertim, odii, & inimicitiarum, dispensare possit super matrimonio toto tantum, & non consummato, illudque dissolvere, ex iis quæ antiquioribus relatis habentur apud Sanchez *de matrim. lib. 2. disp. 14. Pagan. in cap. ex parte n. 6. cum sequen. de controvers. conjugiorum. Pirr. Corrad. in præxi dispensat. matrimonial. lib. 8. c. 7. atque ultra exempla relata per Sanchez, & Corrad. ubi supra, pleraque alia, etiam recentiora Urbani Octavi, & ejusdem Alexandri dabantur, prævio etiam voto Sac. Congregationis Concilii.*

Multò verò magis, quia in hac facti specie, verè, & propriè non erat formalis dispensatio super matrimonio alioquin firmo, ac indissolubili, dum stantibus claris indicis impedimenti naturalis, videbatur potius quædam administratio iustitiæ, ita prudentialiter fuit alio titulo magis honesto, more Principis, administrata, cum ira urriusque Partis iudicibus consultum remaneret, nè scilicet vir judicialiter declararetur impotens, quod idem abhorrebat sperando, ut ea impotentia, quam in hac sponsa vigere experiebatur, cessare posset in alia muliere vidua, quod sæpè praxis docuit.

Quatenus verò pertinet ad articulum, de quo supra, an scilicet sufficiat triennalis cohabitatio, abque eo novo experimento à die matrimonii computanda, vel potius post Judicis decretum, nova cohabitatio, pro novo experimento requiratur, & per quantum tempus; Dicebam in discursu desuper edito, ut recepta distinctio sit quod; Aut ex signis evidentibus, ac indubitatis, certò constat, impedimentum esse naturale; Et tunc opus non est triennem cohabitacionem expectare, vel alias diligentias adhibere, sed statim per iudicem ecclesiasticum competentem, ad dissolutionem procedi potest, Aut signa impedimenti naturalis non sunt omninò certa, & evidentia, ac indubitata, verum factis verisimiliter id probent; Et tunc consilio de mulieris virginitate; Vel per inspectionem obstrictum, & peritarum mulierum;

herum; Vel per utriusque conjugis, ac septem conjuncto- rum iuramentum, iuxta formam traditam per canones supra allegatos, arque accedente triennali cohabitacione, absque alio experimento, per eundem Judicem competentem proceditur ad dissolutionem, Solumque cadit questio, an dictum triennii tempus possit per Judicem abbreviari, atque probabilior affirmativa, ex justa causa ita rationabiliter fuadente.

Aut demum signa sunt æquivoca, & dubia, itaut incertum sit, an impedimentum proveniat à causa naturali frigiditatis, seu alterius defectus naturæ, vel potius ab accidentali maleficiorum; Et tunc verior, magisque communis, & recepta opinio est, ut triennalis cohabitatio omnino necessaria sit absque potestate abbreviandi, ut post Canonistas in cap. laudabilem, de frigid. & malef. Sanchez de Matrim. lib. 7. cap. 107. & 108. Pontius eodem tract. lib. 7. cap. 66. Guttier. eod. cap. 120. Menoch. de arbitr. casu 519. Sperell. dec. 141. n. 2. & seq. Rota apud Buratt. dec. 763. Penia dec. 1017. 1224. & 1256. Seraph. dec. 637. deo. 695. p. 1. rec. Toleana nullitatis matrimonii 18. Februarii 1639. coram Coccino impress. post Dianam, par. 6. fol. 137. atque etiam inter suas.

10 Solumque cadit questio super modo computandi dictam triennemalem cohabitacionem, an scilicet à die contracti matrimonii, seu temporis, ex quo conjuges rei uxorie operam præstare ceperunt, sive iudicis decretum cum aliis diligentius præcedat, sive sequatur, sive intermediet; Vel potius à die dicti decreti, atque diligentiarum adhibitarum.

In huiusmodi autem questione, quatuor habemus opiniones, Prima est jam insinuata Moralium, ut indistinctè sufficiat cohabitatio triennalis absque alterius novi experimenti necessitate, ex ea ratione, quod jam sacrorum Canonum dispositioni satisfactum est, neque admitti debent illi actus, in quibus peccati periculum subsistit, Sanchez d. lib. 7. cap. 110. n. 4. & 5. Pontius dicto cap. 66. n. 12. Bonacin. de impedimento matrimonii lib. 7. quæst. 3. punct. 13. n. 21. cum quibus transeunt Enriquez, Reginald. Filicce. Castropalao, Rebelle, Perez, Tancred, & reliqua cetera per dictos alios Morales in ista causa consultos plenè collecta.

Secunda est opinio Hostien. in d. cap. fin. n. 10. & aliorum Canonistarum relata per Rot. apud Panniam dicta dec. 1017. n. 3. & 1224. n. 2. ut id iudicis arbitrio repositum sit.

Tertia est volentium, ut triennio, quo iudicis decretum præcessit, aliquod aliud tempus etiam modicum pro iudicis arbitrio bene visum, addi debeat, de qua apud Panniam dicta dec. 1017. n. 4.

Et quarta demum est magis rigorosa plurium Canonistarum, quam tanquam tutiore tener Rota, ut nova triennalis habitatio pro novo experimento post decretum requiratur, ut liquet ex dictis decisionibus coram Pannia, Seraphino, Burat. & Coccino, ex ea ratione, quia nil servient diligentia spiritualis per sacros Canones demandatæ cum exorcismis, penitentis, orationibus, elemosynis, aliisque spiritualibus remediis, nisi experimentum fiat temporis notabilis, an illæ proficiant, necnè, atque ita in cognitionem deveniant an causa sit potius naturalis, quam accidentalis; Atque his positis (quidquid sit in foro interno (Quatenus ad externum pertinet; Ubi causa judicialiter, & in forma contentiosa decidaenda esset, tunc certum dicebam, ut in iudicando sequi debuisset hæc ultima opinio Canonistarum, quam Rota sequitur.

11 Hinc advertebam, ut ista questio videatur hodie potius facti, & applicationis, quam juris, circa signorum impedimenti speciem, seu qualitatem, an scilicet sint indubitata, & evidentiæ super defectu naturali, quo casu cessat omnis dubitatio, vel sint omninò æquivoca, & dubia (in quo casu intrat dicta questio) Vel verisimiliter naturalem defectum demonstrent potius, quam accidentalem, cum tunc intrat arbitrium, ut ita distinguendo, questionem conciliari admodum, Adden. ad dec. 27. post primum volum. confil. Farinac. & Pontius dicto cap. 6. nu. final. Atque in hoc sensu dicebam, rectè procedere, ac recipiendam esse secundam opinionem relatum apud Panniam decif. 1224. num. 2. ubi totum iudicis arbitrio remittitur, ut scilicet species, seu qualitas signorum id regulare debeat, Ideoque dicebam Agentibus pro muliere, ut in casu judicialis disputationis, potius elaborandum esset in probationibus facti, quam in Responsis Theologorum, vel Juristarum Consultationibus, in quibus adeo elaboratum fuerat inutiliter, quoniam questio est potius facti, quam juris.

Considerando enim casus, in quibus Rota in allegatis decisionibus coram Seraphino, Pannia, Buratto, & Coc-

cino, novum experimentum desideravit, constat ita rationabiliter determinatum esse, quoniam agebatur de viris robustis, qui naturaliter ad copulam habiles reputabantur, & qui aliarum mulierum cognitionem assebant, ac probabant, unde propterea probabiles conjecturæ, pro accidentalibus magis, quam naturalis impedimenti causa concurrebant; In casu autem converso, nulla subsistit videtur ratio, ob quam huiusmodi triennale experimentum, tanquam per quandam iudaismi speciem, omnino requiri debeat; Et sic remanet questio conjecturalis, ideoque arbitraria, quæ ad instar quarumcumque conjecturarum, & ambiguarum questionum, certam, ac uniformem determinationem non recipit, sed diversimodè decidenda est, iuxta singulorum casuum individuas circumstantias, pro iudicis prudenti, beneque regulato arbitrio pendendas.

12 In hac verò facti specie, videbatur, quod signa si non evidenter, ac indubitate, atque manifestè verisimiliter, causam naturalem potius, quam accidentalem præferebant; Primò quia vir constitutus erat in florida ætate 24. annorum, quando majores libidinis ardores habentur, arque coeundi potentia viget; Secundò quia vocem nimiam exilium illi spandonum, ac frigidorum similem habebat; Tertio quia nullos pilos, vel eorum signum in facie in ea ætate habebat; Et quarto quia nulla fama erat, quod cum aliis mulieribus, etiam corruptis, magisque facilibus, ut præsertim sunt meretrices, rem habuerit; Potissimè quia ex ejusdem viri moribus, ac vivendi licentia, id referri non poterat ad causam, ob quam mulierum cognitionem non habuerant Sanctus Casimirus, & similes; Ponderandò præsertim, quod cum esset pateris diligentissimi, ac valde divitis filius unicuique, ex quo proles nimium desiderari debebat, omninò probabile videbatur, ut omnes possibiles diligentia desuper essent adhibita, dum in facto supponebatur, quod juvenis viveret, cum ea licentia, cum qua juvenes nobiles, in ea libera patria quandoque vivere solent.

13 Et his addebantur relationes plurium peritissimorum, ac primi ordinis medicorum, qui complexionis, ac status ejusdem notitiam habebant, constanter affirmaverunt, atque bonas, & concludentes rationes adducentium, quod revera istud esset impedimentum naturale, ac certum, præsertim cum puella virgine, adeo inanes futuræ essent quæcumque diligentia; Ideoque cum illis superfluis copiis allegationibus, quæ super certis propositionibus, vel ad scripturæ ornatum, vel ad satisfaciendum vulgo ignaro, ex his iudicium præstanti, per Advocatos conficiari solent, deducebam vulgarem propositionem, ut in arte peritissimè deferendum esset.

14 Istius autem causæ exitus præsertim me docuit, quantum in Consultationibus, & Advocatis, magis necessaria sit prudentia, & politica negotiorum directio, quam superflua indigestaque allegationum conficiatio, in qua ex malo nostri sæculi fato, ac abusu, in futuris tamen (ut video) magis augendo, totum est legale iudicium opus, ac studium, ac etiam aliquorum insipidorum iudicum gustus, non distinguendo lepram à lepra, & an autoritates sint bene, vel malè fundatæ, seu (quod magis est) an rectè congruant activa passivis; Quoniam si cum solo legale iudicio more ista causa gubernata fuisset, utique, unius ex contententibus mortem pro ejus terminatione, expectare oportuisset.

15 In quadam verò alia causa, in qua ob inimicitias, & antipathiam, cum hoc exemplo idem prædicatum fuit, cum præsupposito etiam quod ageretur de matrimonio rato tantum, difficultas magna apud me erat, quod ageretur de vidua, quæ cum viro jam dormierat, ideoque non agnoscebam quomodo convinci posset negativa consumationis matrimonii, licet enim id non sit omninò impossibilis justificationis, attamen videtur nimium difficilis, adeo ut sit difficultas, quæ quoadmodò fraternizet cum impossibilitate.

ROMANA PACTORUM DOTALIU

PRO PHILIPPO COLEONE, CUM FRANCISCO PUSTERLO.

Casus disputatus in Signatura Justitiæ.

De pacto, per quod unus conjugum obligatur vivere in certo loco, seu in certa domo, an valeat, & obliget; Et an attentatorum purgatio intret in materia matrimoniali, quando illa, cohabitacioni

cationi conjugali, ipsique matrimonio præjudicare potest.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio causa.
3 Injustitia reddit casum appellabilem etiam in iudicio Executivo.
4 De validitate pacti inter conjuges permanendi in certo loco, vel in certa domo.
5 Quod istius pactum concernat favorem mulieris, ideoque non allegatur à tertio.
6 Non intrat purgatio attentatorum, ex qua scandala oriuntur.
7 Quando conjuges etiam volentes, non possint simul cohabitare.
8 Interesse affectionis in hoc non attenditur.
9 De cautela adhiberi solita pro observantia pacti de quo num. 4.
10 Ex quibus causis istud pactum quamvis validum non obliget.
11 An, & quando cautionis remedio locus esse debeat, necnè.
12 Quando præjudicium, quod infertur viro, principaliter concernat præjudicium uxoris.

D I S C. X.

1 I NTER alia pacta dotalia, super matrimonio inter Philippum, & Angelam Felicem Francisci filiam, conventum est, ut conjuges, vivente patre, in ejus domo donec viveret, semper cohabitare deberent, prout ad aliquod tempus sequutum fuit; Exortis autem gravibus diffidiis inter generum, & utrumque socerum, etiam cum querelis criminalibus, unde propterea Philippus à domo prædicta devitavit; Hinc introducta fuit in Rota coram Meltio super dicti pacti de cohabitando validitate, ac subsistentia, qua pendente, cum mulier sequi vellet viro, ejusque voluntatem denunciaffet V. Gerenti, de istius mandato extracta fuit à domo paternæ, atque traducta ad illam viri seu Corinthii ejus patris, unde propterea focer coram eodem Meltio obinuit sub die 27. Martii 1651. dictum actum declarari attentatum, ut liquet ex decisione desuper edita impress. decif. 132. par. 11. recent. in qua proceditur cum regulis generalibus, ut omnia gesta coram alio iudice, lite pendente in Rota, dicantur attentata, ideoque ante omnia revocanda sint, etiam ex officio iudicis, cujus majestas læsa est, non obstante prætenso dicti pacti invaliditate, cum id respiciat iustitiam, ac merita negotii principalis, examinanda in disputatione causæ post purgationem attentatorum per huiusmodi exceptionem non retardandam ex deductis in decisione, ad cujus limites expedito mandato pro istius executione impedienda per Philippum adita fuit Signatura Justitiæ, ad effectum obtinendi commissionem appellationis: cum clausula translativa, ut etiam in executivis, & privilegiatis iudiciis ratione iustitiæ, vel nimia turbiditate rescribi solet, prout sequutum fuit.

2 In hoc autem statu disputandi in Signatura, requisitus ex parte Philippi; Pro eo scribens, præsupposita recepta, & quotidiana conclusione, de qua in sua materia sub tit. de iudic. ut injustitia in quocumque iudicio, quantumvis exequutivo, & privilegiato reddat causam appellabilem, quoniam permittenda non est executio sententiæ, vel decreti injusti, etiam si ageretur de tribus conformibus; Cum aliquo etiam sensu veritatis, injustum dicebam istud mandatum restitutionis uxoris ad domum foceri, ipsa uxore non cutante, ac volente potius cohabitare cum viro, quoniam questio super validitate huiusmodi pactorum inter conjuges de cohabitando in certa Civitate, vel in certa domo, procedit uno conjugum dissentiente, quod frequenter contingit in mulieribus nolentibus deserere patrios, vel parentum lares, atque non sequi viros, alio domicilium transferre volentes, & in his terminis loquuntur DD. sive unam, sive alteram opinionem in huiusmodi questione tenentes, de quibus plenè Herculian. in suis quæst. post tit. de verb. oblig. tertia quæst. principalè, Sanchez de matrimonio lib. 1. d. p. 40. Pontius eod. tract. lib. 12. cap. 20. Guttier. eadem quæst. 23. num. 15. & seq. Rota in Tridentina matrimonii 27. Junii 1646. coram Celso inter suas decif. 9. & in eadem 11. Martii 1650. coram Albergato impress. decif. 35. part. 11. recent.

3 Tenentes enim affirmativam favore uxoris, principali-

ter moventur, ex ea ratione, quod uxor quoddam jus in persona viri habere dicitur, ut benè Roman. in l. stipulationes non dividuntur, ff. de verb. oblig. cujus formalia verba refert Capyc. decif. 135. num. 4. & 5. sequuntur Pont. dicto cap. 20. nu. 8. circa finem, Guttier. d. quæst. 23. n. 15. vers. probatur etiam; Ideoque cum pactum percutiat favorem uxoris, nullum jus, nullaque ratio suadere videbatur, ut ipsa consentiret, ac renunciantem cuicumque proprio favori, vel juri tam ex pacto, quam ex litis pendentia resultanti, posset tertius petere huiusmodi attentatorum purgationem, resultantem in præjudicium ipsiusmet mulieris, quæ sic restituta domui paternæ, separationem à proprio viro pati cogere, & successivè privationem debiti maritalis, aliorumque effectuum matrimonialium, contra omnia scripti, ac naturalis juris principia, ut quod favore introductum est, in odium retorquetur, atque tertius separet conjuges, simul cum maritali affectione cohabitare volentes, contra præceptum Evangelicum.

4 Hinc proinde dicebam de plano intrare conclusionem, quod ubi ex purgatione attentatorum resultat, seu restituere potest scandalum, vel peccatum, aut aliud malum irreparabile, ab ipsa abstinentium est, ut decif. 2. ut lit. pend. in novis, ubi Adden. decif. 8. ut lit. pend. in antiquis, Gregor. decif. 276. num. 5. cum aliis plenè collectis per Lancellor. de attentatis, part. 2. cap. 4. limit. 13. & cap. 12. limit. 43.

5 Uno enim loco casu simultaneus conjugum consensus super mutua cohabitacione, non excusat ab attentatis, ac spreto inhibitionis superioris, quando ista ex justa causa suspicionis peccati proveniat, quia nempe Episcopos suspicans de validitate matrimonii, vel ex alia causa, ob quam interim quod de ea cognoscatur, mutua cohabitatio, peccatum, vel scandalum parere potest, eam utriusque prohibet iuxta terminos text. in cap. laudabilem ut lite pend. & cap. tua, de sponsa duorum, cum concordantibus, cum aliis nulla juris dispositio, vel ratio prohibeat conjugem renunciantem posse attentatis ad sui favorem, ac etiam renunciano pacto super cohabitacione in certa domo, vel Civitate, alterum conjugem sequi, cum semper huiusmodi pacta intelligantur, quatenus ille, ad cujus favorem pactum adjectum est, illo uti velit, ut generaliter habemus de pactis resolutivis, ac similibus.

6 Et quamvis in contrarium diceretur, quod in huiusmodi pacti observantia interessatus quoque esset sponsæ pater, cujus intererat ratione affectionis, ac etiam commodi ex filiali obsequio resultantis, filium cum genero in propria domo habere; Nihilominus istud dicitur interesse affectionis, & sanguinis, non autem cohabitacionis; Quod non darur nisi inter ipsos conjuges, quorum principaliter interest, dictum verò interesse affectionis parentum, vel consanguineorum dicitur accessorium, & remotum, quod non sufficit, neque præponderare potest consensui principalis interessati, iuxta magistralem doctrinam Bart. in l. fidei iussores, ff. de pactis, Unde propterea, quoad parentes, & conjunctos cadere solum potest actio ad interesse burale, quod ex huiusmodi pacti inobservantia resultet; Ideoque ad hunc effectum adijci solet cautela diminutionis dotis, non per viam poenæ, & privationis (quo casu dubitari posset de validitate ratione libertatis matrimonii, & cohabitacionis conjugum) sed per viam conditionis, ut scilicet constituta dote simpliciter in minori summa, promittatur etiam augmentum qualitatis, obtinendum scilicet quatenus talis conditio continuum implementum sortiatur, & non aliàs, cum tunc tanquam conditio invitativa ad lucrum, non cadat sub dispositione poenæ, ex iis, quæ super huiusmodi conditionibus adimplendis, vel rejiciendis habentur sub tit. de rest. ament. disc. 73. & infra, disc. 14.

7 Clarius verò, accedente justa superventiva causa gravium diffidiarum, ob quæ cohabitatio generi cum focero credebatur impracticabilis; Si enim etiam in sensu tenentium validitatem huiusmodi pactorum, adhuc iusta causa, quamvis levior, puta; Jussus paternus; Insalubritas aeris; Diminutio bonorum; Novi muneris superventio, cum similibus, excusat ab observantia ex deductis per Sanchez, Pont. Guttier. & alios, ubi supra; Multò magis huiusmodi causa accedente, quæ ubi vigeat inter ipsos conjuges, apta quoque est ad thori separationem, quæ ita inter conjuges concordos ob inimicitiam cum tertio induceretur, id etenim theoreticè, & practice novum in Mundo videri dicebam.

8 Et quamvis in dicta decisione dicatur, quod stante cautione pro focero oblata, ita consultum esset; Nihilominus non videbatur probabile fundamentum, quoniam huiusmodi inspectio procedit inter ipsos conjuges, quando sci-

scilicet uxor, quæ à viro divertit, cum eo habitare timet ex solatatione scilicet, cum ita hujusmodi timor confilium sit; Quod tamen neque semper est tutum, sed semisum est prudentis Judicis arbitrio ex facti circumstantiis regulando, ex quibus inspicendum est, inspecta qualitate personarum, temporum, & locorum, ac principaliter causa diffidiorum, an cautionis fragilitati fidendum sit, necne; Et in his terminis loquuntur decisiones, & autoritates ibidem deductæ; Verùm illæ à præsentis controversiæ extraneæ remanent, quoniam punctus, de quo agebatur, non erat, an vir cogendus esset ad accedendum ad domum forceri, cum adhuc nihil desuper decerneret, vel mandatum esset, sed erat super restitutione mulieris ad domum paternam, à qua attentatè extracta fuerat.

Ubi enim dictum mandatum executioni demandandum esset, tunc hujusmodi executio, non viri, sed ipsius mulieris damnosa, ac præjudicium principaliter contineret, quoniam donec disputaretur, an vir cogendus esset ad eandem domum accedere, & an cautioni fidendum esset, necne, interim irreparabiliter remaneret sine viro mulier, quæ ita vincendo perderet causam; Ideoque rationabiliter de appellatione rescipitur fuit.

NEAPOLITANA SEPARATIONIS THORI

PRO CÆSARE SERSALE MARCHIONE MONTORII,

CUM MARCHIONISSA UXORE.

Discurus pro directione causa, quæ ob subsequens mortem viri remansit indecisa.

De sequestro mulieris à viro divertentis sub prætextu petendi separationem thori, istius causa pendente: Et de loco, in quo sequestranda sit. Et an donec causa decidatur per Judicem Ecclesiasticum, coram quo pendet, possit Judex secularis se ingerere circa restitutionem dotis, vel circa alia temporalia, ex dicti articuli separationis decisione resultantia.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio super appositione sequestri.
- 3 Sequestro mulieris quando intret.
- 4 An id procedat in muliere provisa.
- 5 In quo loco mulier sit sequestranda.
- 6 Restitutio dotis, & suppediatio alimentorum ab Ecclesiastico Judice decerni debent.
- 7 Vir non tenetur ad alimenta erga mulierem ab ejus domo discedentem.
- 8 Dantur exempla ejus, quod habetur num. 6.
- 9 Quando Judex laicus decernat ea, quæ habentur eodem num. 6.
- 10 De alio casu controversia similis.
- 11 De eadem conclusione, de qua num. 7.
- 12 De facilitate remissionis in his materiis, & qualis esse soleat istarum causarum finis.
- 13 An lite pendente, viro danda sit manutentio in obsequiis matrimonialibus, & quando cautio admittenda sit.

D I S C. XI.

Invertente Marchionissa Montorii à viro, petiit iste in Curia Archiepiscopali Neapolitana, eam cum remediis à jure proditis compelli ad cohabitationem; Ipsa vero excipiente de thori separationis, ob seviriam, aliasque causas, pro quarum probatione articulos dederat, ac testes induxerat examinandos, vir petiit lite pendente sibi decerni manutentionem in cohabitatione; Cumque Curia Archiepiscopalis decrevisset, petita manutentionis deferendum non esse, eaque non obstante procedendum ad receptionem testium, appellavit vir ab hoc decreto; Et introducta causa in Rota coram Cerro, assumpitque dubio, an mulier sequestranda esset, & in quo loco, sub die 4. Julii 1660. ipso viro tantum informante, in contumaciam mulieris non compatentis, prodiit resolutio super dictæ mulieris sequestro in aliquo Monasterio, vel Conservatorio dictæ Civitatis, vel pene honestam matronam arbitrio Nuntii Apostolici; Itaque resolutione sequuta, mulier adivit illud Sac. Consilium, quod dicitur S. Clara, à quo obtinuit seque-

strum Terræ Montorii, aliorumque effectuum dotalium pro restitutione dotis, vel pro præstatione alimentorum, unde propterea, cum pro viro scriberem, tam in Rota pro dicto sequestro mulieris, quam etiam pro remotione dicti sequestri appositi per Sac. Consilium; Duo erant puncti ut supra, quorum discussio, ulteriorem progressum non habuit, ob subsequens viri mortem, quæ liti finem dedit.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum disputatum in Rota super mulieris sequestro, duæ erant dubii partes; Una scilicet super ipso sequestro in genere; Et altera super loco; Quoad primam dicebam planam esse affirmativam, quoniam licet dispositio textus in cap. ex transmissa, de restit. spoliariorum, & cap. cum locum, de sponsal. procedat in sequestro mulieris pendente quæstione super foedere matrimonii; Nihilominus Rota, eorundem Canonum dispositionem recepit, atque præcitat, etiam quando agatur de causa separationis thori, ut in alia consimili Neapolitana apud Burat. dec. 684. ubi punctualiter de muliere quamvis provectæ ætatis, ut erat ista; Et de muliere quamvis infirmæ dec. 108. par. 6. recent.

Licet enim frequenter, ac facilius hujusmodi sequestro demandari soleat, ubi agatur de muliere juvene, in qua urgeat periculum honestatis, vivendo extra domum viri; Nihilominus quia plures sunt causæ, ex quibus hujusmodi remedium adhiberi solet, quarum una, & frequentior, est jam dicta consulendi honestati, & scandalis, non tamen extenditur sequitur, ut ista cessante debeant alia cessare ex prudentis Judicis arbitrio, in quo totum repositum est.

In eodem quoque arbitrio residet alter punctus loci, ut in eadem decif. 684. Buratti, & dist. decif. 108. par. 6. recent. Quia verò in causis de partibus Rota non potest esse de facili informata de facti circumstantiis, ex quibus hujusmodi arbitrium regulandum est; Hinc proinde, loco honestæ matronæ, eligi solet aliquod Monasterium, juxta decif. 497. Penæ repet. decif. 131. post 2. vol. consil. Fern. cum qua processum fuit in dicta decif. 536. Buratti; In hac verò facti specie, cum ageretur de muliere provectæ ætatis, prudenter demandato sequestro in genere, illius locus remissus fuit arbitrio Nuntii Apostolici in ea Civitate residentis.

Quo verò ad alium punctum sequestri, appositi per Sac. Consilium; Dicebam (etiam cum sensu veritatis) claram esse fore incompetentiam saltem in tempore, priusquam scilicet dicta causa separationis thori, qua pendebat coram Judice Ecclesiastico terminaretur; Cum enim dotis restitutio, ac alimentorum suppediatio non petantur ex causa temporali stante de per se independentes à separatione thori, sed ex istius causa, cujus cognitio, ac determinatio pertinet absolute dubio ad Judicem Ecclesiasticum, ut concorditer firmatur per omnes Ecclesiasticos de materia matrimoniali tractantes absque contradicente, atque ex ipsismet gravibus Doctoribus regionis, in eodem Tribunali versatis Franch. qui fuit ejusdem Sac. Conf. meritissimus Præses decif. 36. num. 1. Extenditur sequitur, articulum restitutionis dotis, vel præstationis alimentorum, tanquam dependentem, & consequitivum, ad eundem Judicem Ecclesiasticum spectare debere, juxta text. clarum in cap. de prudentia, de donat. inter vir. & uxor. ubi gloss. Abb. & ceteri Sanchez lib. 10. disp. 8. num. 15. Et ex laicis Molina de primogenit. lib. 2. cap. 15. num. 76. atque admittit tanquam absolutum Barbof. qui aliàs in hac materia est laicalis jurisdictionis accerimus defensor in l. 1. ff. solut. matrim. num. 46. & ceteri, cum videatur propositio theoreticæ, & practicæ certa, ex ea convincenti ratione, quod mulieri non competit ex causa separationis thori, actio repetitionis dotis, nisi separatio sequatur culpa viri.

Minusque eadem habet actionem ad alimenta extra viri domum, à qua voluntariè divertit, nisi consistat ex justa causa divertisse ex culpa viri, Sanchez lib. 9. disput. 4. num. 20. Surd. de aliment. tit. 7. quest. 16. Galeot. lib. 2. contrrov. 65. num. 47. Rot. in alia Neapolitana separationis thori 16. Martii 1646. coram Peutingero, & in aliis frequentiter editi in causis proximè infra insinuat; Ideoque cum ad Ecclesiasticum Judicem pertineat declarare, an separatio, seu divertio mulieris à viro esset licita, necne, hinc proinde impossibile est, ut alter Judex sub prætextu temporalitatis possit apponere manus super eo puncto, qui est omnino connectus, seu dependens à puncto spirituali justæ separationis; Aliàs enim dari posset casus, ut duæ contrariæ determinationes eodem tempore super eodem puncto à diversis Judicibus manarent, atque innocens condemnaretur favore culposi.

Ad probandum autem, quod ita passim ubique servetur 8 in

in praxi, deducebam plura exempla, præsertim illud, de quo in dicta alia Neapolitana matrimonii coram Peutingero infra. n. 10. Et in altera Neapolitana matrimonii, de qua habetur supra, disc. 2. & in Januen. separationis thori, in qua tot habentur decisiones coram Melrio, recentitæ dec. 323. par. 9. rec. in fine, ex quibus liquet, quod idem S. Conf. circa restitutionem dotis, aliaque temporalia, utpotè consequitiva, seu dependentia à puncto separationis, gessit partes executoris, & delegati ipsius Rote in bonis à viro in eo Regno possessis; Idemque in altera Januen. separationis thori, & in aliis, ac etiam extra Italiam in Tullen. matrimonii Ducis Lotharingiæ, de qua coram Ghislerio, & Albergato, dec. 233. par. 10. dec. 301. 329. & 334. p. 11. & in Mechlinien. matrimonii Ducis Guisæ coram Corrado, Priolo, & Cerro, de qua habetur supra, disc. 4. & in aliis, quoniam semper eadem Rota, in qua pendebat, vel decisa fuit causa principalis separationis thori, deprevit circa consequitiva, & dependentia præstationis scilicet alimentorum, ac restitutionis dotis, Judice laico gerente solum partes executoris, seu impariendi brachium.

Uno autem casu dicebam, quod rectè Judex laicus posset desuper manus apponere, ubi scilicet ageretur de alimentis provisionalibus, donec per Rotam, vel alium Ecclesiasticum Judicem, desuper provideretur, nè loci distantiam, ac temporis intervallum, quod de natura litis est necessarium in hujusmodi provisione à proprio Judice facienda, mulier interim alimentis careat, atque rectè ista fuit intentio Sac. Consilii.

In hac item materia, disputationes habuit in alia Neapolitana separationis thori supra insinuata in Rota coram Peutingero, quæ eodem modo terminata fuit, per mortem scilicet unius ex collitigantibus, ut frequentior istarum causarum exitus esse solet; Cum enim Francisca Serzalis diverfisset à Paschale Caracciolo Marchione Macchiagodone ejus viro, atque prodidisset sententia Curie Archiepiscopalis condemnatoria dictæ Francisæ ad mutuum cohabitationem; Introducta causa per appellationem in Rota, obtinuit Francisca remissionem, cujus vigore, multos induxit testes, qui nihil concludebant, unde propterea mulier convolvit ad remedia extraordinaria, obtinendo ad Urbano VIII. per breve, avocationem, ac extinctionem litis, atque sub prætextu gravis ætatis uttiusque conjugis, Pontifex decrevit moru proprio, & de plenitudine potestatis separationem, distribuit fructibus dotis pro duabus ex tribus partibus mulieri pro ejus sustentatione, alia verò tertia parte pro tempore constantis matrimonii ad commodum viri remanente; Itaque provisio vifa fuit Curie satis exorbitans, qualem declaravit Innoc. X. successor, de vobis etiam plenè Signaturæ Gratiæ, reducendo dictum breve ad viam juris, ac si non emanasset; Unde propterea reassumpta causa in Rota coram Peutingero, & firmato dubio, an esset, necne locus separationi thori, vel respectivè coactioni dictæ Francisæ ad cohabitandum cum viro, stante dicti brevis revocatione, integros fructus dotis percipientes, oppositum fuit per mulierem de præstatione alimentorum, unde propterea suspensio dicto dubio principali, datum fuit dubium super dicto incidenti alimentorum sub dicta die 16. Martii 1646. resolutum ad favorem viri, ex ea ratione, quod hic tenetur alere uxorem in propria domo, non autem extra eam, à qua ipsa voluntariè divertit, non probata justa causa, in dubio non præsumenda ad text. in l. consensu. Cod. de repudiis cum concordantibus per Sanchez, & per Surd. de alimentis, ubi supra, Cavaler. dec. 469. n. 1. dec. 517. par. 3. rec. & passim.

Cumque per virum instaretur pro disputatione dicti dubii principalis, Agentes pro muliere, ita affectantes ob gravem litigantium atatem, dilationem terminationis causæ usquequo unus eorum mors illam decideret ( ut exitus docuit ) petierunt novam remissionem, sub prætextu probandi novas inimicitias, & causas dictæ separationis; Et quamvis manibus palpari videretur hujusmodi petitionis calumniam, quodque totum ferret ad supradictum finem; Nihilominus cum in his materiis ad hoc Tribunalium nimum circum spectè procedi soleat, sub die 4. Julii ejusdem anni 1646. pro concessione remissionis responsum fuit, ad instantiam autem viri non acquiescentis, sed petentis iterum audiri repropósito dubio sub die 15. Februarii 1647. perstitum fuit in decisiis, atque in hac secunda decisione ponderatum fuit, quod cum ageretur de causa matrimoniali, benignius procedi debeat, neque de facili coangulanda sint probationes, quibus pendentibus mors viri dedit liti finem, qualis hujusmodi causarum solet esse frequentior.

Card. de Luca, Lib. XIV.

Quamvis enim de stricta juris censura, etiam in hac materia intret distinctio petitorii, & possessorii, atque vir petere valeat manutentionem in quasi possessione recipiendi ab uxore obsequia maritalia, ex relatis apud Merlin. dec. 67. in princ. Atamen Rota, & Curia stylus est in hoc re regulandi ex facti qualitate, ex qua pendet, an cautioni sit fidendum, necne, adeout videatur materia Judici arbitraria, ut apud Merlin. dicta dec. 67. vel scilicet cogendi uxorem ad cohabitandum, vel illam sequestrandam apud honestam matronam, sive in Monasterio, ut supra; Idque nimium pendet à qualitate personarum, quoniam si agitur inter Magnates, inter quos contractæ sint indignationes, ob quas ad iudicium veniatur, cum id arguat magnam causam, idcirco non de facili cautionis remedium adhibetur, dum lis duratura est, ob inconvenientiam, quæ resultare possunt; Secus autem ubi agatur de personis private fortunæ, & quæ juxta mores regionum, præsertim Urbis, de facili rixantur, ac separantur, sed de facili conciliantur, quoniam tunc hujusmodi provisiones proficue esse solent, ad lites omnino componendas; Ideoque id certam non recipit regulam cuicumque casui applicabilem, sed pro singulorum casuum circumstantiis, prudens Judicis arbitrium est regulandum.

ROMANA PRÆTENSÆ RECONCILIATIONIS

PRO BARBARA BARONIA CUM FRANCISCO VALLETTA.

Causa disputatus coram Vicario; seu Prælato deputato cum incerto exitu, credo pro Barbara.

Sequitur separationem thori inter conjuges, per sententiam transactam in iudicatum, & executam, ex causa inimicitiarum; An subsequens reconciliatio tribuat jus illi, qui sententiam passus est, cogendi conjugem, qui obtinuit, ad cohabitationem, in qua manutentionem petere valeat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Res judicata tollit possessionem, quæ etiam tollitur per tempus longum, & quando secus.
- 3 An, & quando subsequens reconciliatio inter Conjuges attendatur.
- 4 De eodem cum distinctione.
- 5 De mutua compensatione adulterii.
- 6 Quando admitti debeat remedium cautionis.

D I S C. XII.

Manata usque ab anno 1647. ad favorem Barbaræ contra Franciscum virum sententia transacta in iudicatum, executioni etiam demandata super separationem thori, ac restitutione dotis; Post annos 12. & ultra, Franciscus, sub motivo subsequente interim reconciliacionis, atque cessatæ causæ odiorum, & inimicitiarum, ob quam dicta sententia prodierat, iudicium instituit coram eodem Vicario, seu Prælato deputato in locum Vicegerentis, seu Locumtenentis civilis, qui sententia verat, super manutentione in quasi possessione cohabitandi cum uxore, atque ab ea recipiendi obsequia maritalia; Verum pro muliere scribens, distingendo causam in plures inspectiones, Unam scilicet, quoad intentatum iudicium possessorii; Et alteram in bono jure super puncto, an subsequens reconciliatio cessare faciat sententiam emanatam super separationem, adeout intret actio ad petendum cohabitationem.

Quatenus pertinet ad primam (cum sensu etiam veritatis) dicebam quod protus vana, nullique fundamento innixta esset actio petitoria, cum non detur manutentio sine possessione, quæ sublata fuit per dictam sententiam, ejusque executionem ad text. in l. qui universas, s. item Prator. ff. de acquir. possess. & DD. passim de quibus latè Post. de manut. observ. 12. num. 26. Potissimè accedente patientia per spatium annorum duodecim, & ultra, cum etiam decemalè tempus inducat præsumptionem amissionis illius possessionis civilis, quæ animo retinetur, quasi quod ita habita sit pro derelicta, quamvis id difficultatè patiat in iuribus incorporalibus, ex iis, quæ habentur in sua materia sub tit. de iudiciis; Verum opus non fuit hujusmodi inspectionem assumere, cum satis planum esset alterum motuum amissa pos-

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Locus est separationi thori ob adulterium.*
- 3 *De ejusdem adulterii probatione, qualis ad hunc effectum desideretur.*
- 4 *De eodem, & quomodo hac probatio debeat regulari.*
- 5 *De circumstantiis facti super eadem probatione.*
- 6 *De eodem, ac de opinione requirente probationem rigorosam.*
- 7 *De eodem, ac distinctione.*
- 8 *Quid operetur etiam fornicatio alterius conjugis.*
- 9 *Et quid operetur reconciliatio.*

D I S C. XIII.

possessionis per sententiam executioni demandatam, ideoque adversus factum Judicis hoc retinenda remedium non datur, nisi quoties ageretur de facto nullo, vel notorie iniusto, ita ut ageretur de tali notoria iniustitia, quae aequipolleat nullitati, ut haberetur in foro quotidianum, & pluries in dicta sua materia *sub rit. de Judicis.*

Quo vero ad alterum punctum, adhuc difficultas cessabat ex facto, in quo nedum reconciliatio non bene probabatur, sed potius excludebatur, ut docebat causa Partonus, ad quem, de iis, quae facti sunt, agere pertinebat; Et quoad ea, quae sunt juris dicebam distinguendos esse casus; Siquidem aliud est, ubi mulieri agent ad separationem thori ob inimicitias, vel sevitiam viri, iste excipiendi opponat reconciliatio, per quam antiqua injuria remissa censetur, & isto casu actus reconciliativi, quales quales sint, attendendi veniunt ad impediendum, seu reddendum turbidam probationem mulieris, cui tanquam actrici incumbit onus probationis concludentis ita sublatae, vel officatae, ex iis, quae in hac materia colligit Sperell, *dec. 139. n. 93. lib. 2.* ubi caeteri.

Aliud vero, ubi mulier jam perfecte probavit sevitiam, seu inimicitias, aut aliam justam causam a Judge iam approbatam, ac admissam, per sententiam executioni demandatam; Tunc enim si maritus insitendo ex integro novum iudicium reintegrans ad priorem statum, tanquam ex cessante causa alleget reconciliatio, quae importet omnimodam remissionem prioris injuriae, ac abolitionem causae, ob quam separatio decreta fuerat, teneat eam probare concludenter, ita, & taliter, quod dictum effectum producat; Ideoque non sufficit probare illos actus, qui excludant solum cessationem inimicitiae, seu odii positivi, in quo ex christianae legis praecipio perseverare non licet; Et consequenter magna differentia est inter casum, in quo actus reconciliativi deducuntur re integra, & ad effectum impediendi, ne separatio sequatur; Et alterum, in quo post jam deprecatam, & exequutam separationem, deducatur reconciliatio, ad effectum faciendi eam cessare tanquam ex cessante causa, ex axiomate, quod turpius ejicitur, quam non admittitur hospes, seu quod facilius impediatur faciendae, quam retractentur jam facta.

Hinc in simili dicebam, quod si conjux innocens, mora lite adversus conjugem adulteram, ipse quoque in adulterium incidat, tunc ob mutuum delictorum compensationem, cessat jus, vel actio petendi ex ista causa separationem; Sed si post latam, & exequutam sententiam separationis, conjux innocens, absolutus a coactione habitationis fornicetur, non per hoc intrat dicta mutua compensatio, ex deductis per Sanchez *lib. 10. disp. 50. n. 30. cum seqq.*